**l** subtraxit. retinendo. sic. C. de Carbonia. edict. l. j.  
**m** Vm hereditas. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem ipsius Titij Viuii Simonidi filio ipsius Viuii Cerealis sub condit. si dictus eius filius in potestate sua esse desiisset. & decessit dictus Titius. pater autem prædictus consumebat multum de hereditate in fraudem fideicommissi sub conditione filio relicti. vnde filius iuit ad imperatorem Hadrianum, & exposuit ei prædicta: & imperator iussit restitui per patrem filio in potestate manenti dictam hereditatem, ne quid in ea pecunia siue hereditate iuris haberet pater quamdiu filius eius viueret. nam quia cautiones de restituenda hereditate non deminuta filio existente dicta condit. non poterant interponi inter patrem & filium conseruata patria potestate, siue remanente filio in patris potestate: infligit dictus imperator dicto patri propter dictam fraudem patris damnus conditionis prædictæ, habendo dictam conditio. pro impleta, & iubendo patri restituere hereditatem filio in potestate manenti. post auctoritatem dicti decreti ab imperatore interpositi de restituenda heredi. filio per patrem, debuit

**XLVII. POMPONIVS libro primo Variarum Lectionum.**  
**S**I heredi eius, cui natura debuerit, aliquis soluerit: f ei cui fideicommissa hereditas relicta sit, id reddendum. h  
**In rebus subtractis per fideicommissarium vniuersalem perditur ius fideicommissi, non in aliis.** Alexander.

**XLVIII. PAVLVS libro quartodecimo Responsorum.**  
**S**I heredi eius, cui natura debuerit, aliquis soluerit: f ei cui fideicommissa hereditas relicta sit, id reddendum. h  
**In rebus subtractis per fideicommissarium vniuersalem perditur ius fideicommissi, non in aliis.** Alexander.

**XLIX. PAPINIANVS libro tertio Quaestionum.**  
**C**VM hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituitur, m si res vrgueat, & metus erit ne per absentiam n forte fideicommissarij dies actionis exeat, heres iudicium suscipere o cogitur. simili que modo filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoribus hereditariis conuenitur. p  
**Pater dissipans fideicommissum cogitur filio existenti in potestate restituere etiam ante conditionis euentum.** Bartolus.

**XLIX. PAPINIANVS libro tertio Quaestionum.**  
**C**VM hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituitur, m si res vrgueat, & metus erit ne per absentiam n forte fideicommissarij dies actionis exeat, heres iudicium suscipere o cogitur. simili que modo filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoribus hereditariis conuenitur. p  
**Pater dissipans fideicommissum cogitur filio existenti in potestate restituere etiam ante conditionis euentum.** Bartolus.

est in isto alio casu: Titius instituit heredem Seium, & præterit Sepronium filium suum emancipatum. vnde filius potens petere contra tabulas voluit prius deliberare vnum peteret, vel non. certe eo deliberante scriptus heres a creditoribus conuenitur siue conueniri potest, si actiones eorum sunt tempore peritura. Viuianus.

**P**AULUS i respondit, Si certa portio hereditatis alicui relicta proponitur, & is res hereditarias quasdam furatus sit: in his rebus k quas subtraxit, i denegari ei petitionem oportere, recte respondetur.

**Qui aliàs non cogitur suscipere iudicium, cogitur tunc quando actiones sunt tempore peritura.** Bartolus.

**XLIX. PAPINIANVS libro tertio Quaestionum.**

**C**VM hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituitur, m si res vrgueat, & metus erit ne per absentiam n forte fideicommissarij dies actionis exeat, heres iudicium suscipere o cogitur. simili que modo filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoribus hereditariis conuenitur. p

**Pater dissipans fideicommissum cogitur filio existenti in potestate restituere etiam ante conditionis euentum.** Bartolus.

etius. & sic cesset hæc lex: nisi ponas fideicommissum sine domicilio, quid esse potest: vt. j. ad municip. l. eius qui. §. j. secundum Hug.

**o** suscipere. vsque ad lit. contesta. vt. §. de offi. præsi. l. senatusconf. & sic perpetuatur actio contra fideicommiss. absentem. sic. C. vbi in rem actio. l. ij. Vel dic vsque ad sententiam & satisfactionem. & sic poterit habere locum quod dixit Ioan. hic posset heres damnus sentire. Io. sed certe non sentiret, quia conueniret fideicommiss. actione nego. gest. quia fecit eius negotium ipso gestu: vt supra de nego. gest. quæ vtiliter. §. fina. & C. de peti. here. l. si. §. fin. autem. & argu. C. de here. ven. l. ij. Accursius,

**p** conuenitur. id est conueniri poterit. f. si actio est peritura tempore: vt supra. Nam dicit, similique, & c. nam aliàs heres habet exceptionem, ne fiat præiudicium petitioni hereditatis a filio mouende petita bonorum possessione contra tabu. vt infra de except. rei iudi. l. ij. & supra de peti. here. l. si quis libertatem. verum hoc corrigitur per l. C. de peti. heredi. l. finali. sed cum institutus non sit heres, quia dum speratur contra tabu. cessat secundum tabu. vt infra de secun. tabu. l. æquissimum in prin. & de Carbo. edict. l. scriptus quomodo potest conueniri? Respon. licet non possit petere secundum tabulas, potest tamen adire de iure civili: vt infra de contra tabu. l. illud. in princ. licet videatur contra. j. eo. l. si. §. fi. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat filius emancipatus, qui adire impeditur propter postumum præteritum qui sperabatur rumpere testamentum de iure civili secundum Alexand.

**Imperator. CASVS.** Titius instituit sibi heredem Viuium Cerealem, & rogauit eum vt restitueret hereditatem ipsius Titij Viuii Simonidi filio ipsius Viuii Cerealis sub condit. si dictus eius filius in potestate sua esse desiisset. & decessit dictus Titius. pater autem prædictus consumebat multum de hereditate in fraudem fideicommissi sub conditione filio relicti. vnde filius iuit ad imperatorem Hadrianum, & exposuit ei prædicta: & imperator iussit restitui per patrem filio in potestate manenti dictam hereditatem, ne quid in ea pecunia siue hereditate iuris haberet pater quamdiu filius eius viueret. nam quia cautiones de restituenda hereditate non deminuta filio existente dicta condit. non poterant interponi inter patrem & filium conseruata patria potestate, siue remanente filio in patris potestate: infligit dictus imperator dicto patri propter dictam fraudem patris damnus conditionis prædictæ, habendo dictam conditio. pro impleta, & iubendo patri restituere hereditatem filio in potestate manenti. post auctoritatem dicti decreti ab imperatore interpositi de restituenda heredi. filio per patrem, debuit

c] Iste intellectus non cōgruit text. secundum Pau. sequit. tamen cum Alexand.

debut comparari dicitur filius cui restituta est hereditas per patrem, filio militi habenti castrense peculium in dicta hereditate sibi restituta, scilicet ut etiam inuito patre possit petere res hereditarias a possessoribus, & agere contra debitores hereditarios. Quid si egeat pater? nunquid hic filius ex hac hereditate tenetur ei dare alimenta? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Imperator accipe, ius sit restitui hereditatem &c. quod est. j.

b si in potestate. ecce conditio, si in potestate, &c.

c In fraudem. ut quia fingeat se emancipare cum aliud ageret, & sic restituebat, licet non posset. putabat autem amodo se non teneri. vel dic quod consumebat multa de hereditate hic pater rogatus.

d Filio. in potestate manenti. non enim cogitur emancipare: ut no. s. eo. l. vbi pure. in prin. & dabitur curator hereditati si filius est minor xxv. ann. vt. C. de bo. qua. li. l. fin. s. fin. autem in secunda. & s. vbi autem puerilis. non si maior: vt. j. ca. l. s. j. Sed quo modo fit restitutio ante conditio. vt. s. eod. l. vbi pure. in princip. qua. est contra Sol. ibi, & eodem modo solue supra eod. l. sed & si ante. vel vt ibi. & facit. C. de inoffi. testa. l. filius. Item videtur hic filius scrutari patrem in administratione. & sic sunt argu. contra. C. de bo. qua. libe. l. fin. s. hoc proculdubio. & in authen. de nupt. s. & ita. colla. iij. & C. de secun. nup. l. si quis prioris. in fin. Sed hic fraus, ibi culpa.

e Pecunia. id est hereditate: vt. s. eo. nam quod. in fi.

f Haberet. scilicet pater.

g Non poteram. vt insti. de inutili. stipul. s. item inutilis. alia esset prestanda de restituenda hereditate cum extiterit conditio: vt. C. vt in pos. leg. l. cum Archimedoram. sed si esset emancipatus, posset stipulari: vt infra vt leg. no. ca. l. filio. Sed hodie non satisfacit pater etiam filio emancipato nisi in duobus casibus: vt. C. eo. l. iubemus. s. in fu. pradiotis.

h Damnum. id est propter fraudem patris constat conditionem ei non seruari.

i Conditionis. qua. fuit si desineret esse in potestate, in qua imperator infixit damnum heredi habendo pro impleta propter fraudem patris.

k Filio militi. habenti castren. pec. nam & hic forte erat miles: sed hac hereditas non erat castrensis pecu. a in dicto autem peculio, b & agit filius, & administrat etiam patre inuito: vt infra de castren. pecu. l. iij. s. j. & l. v. sic iste facit cum curatore si indiget eodem aliis per se.

l Comparari. id est assimilari.

m Debut. hic filius de quo loquitur: vt possit agere & conueniri sicut filius familias miles in castrensi peculio.

n Emolumentum. quo ad alimenta. nam dicit, egenti. c & argu. in authen. de nupt. s. j. colla. iij. vel si velis dicere ad totum vsum fructum, est argu. C. de secun. nupt. l. hac edictali. s. mobilium. d & facit ad hoc. s. qua. in frau. cre. l. si pater.

o Vm heres. ] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata vtiliter & inutiliter quibusdam reliqui: & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio deductis dictis legatis. certe ea legata non possunt deduci in restitutione hereditatis qua. peti non poterant. quandoque tamen legatum quod non valet, deducitur in restitutione. nam pone quod institui mihi heredem dictum Titium pro dimidia, & uxorem meam pro alia dimidia, & pra. legavi eidem meae uxori dotem quam ab ea habueram, & rogavi eam vt restitueret Seio suam partem hereditatis deductis legatis. certe etiam si quarta Trebellianica quam retinet vxor mea, in restitutione suae partis hereditatis tantum efficiat quantum in dote est, tamen deducit ipsa vxor partem dotis pra. legatae pro

L. IDEM libro undecimo Quaestionum.

Imperator Hadrianus, cum Viuius Cerealis filio suo Viuius Simonidi, si in potestate sua esse desisset, hereditatem restituere rogatus esset, ac multa in fraudem fideicommissi fieri probaretur: restitui hereditatem filio iussit, ita ne quid [in] ea pecunia, quantum diu filius eius viueret, iuris haberet. Nam quia cautiones non poterant interponi conseruata patri potestate: damnum conditionis propter fraudem infixit. Post decreti autem auctoritatem in ea hereditate filio militi comparari debuit, si res a possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oporteret. Sed paternae reuerentiae congruum est, egenti sorte patri, officio iudicis ex accessionibus hereditariis emolumentum praestari.

Deductio legatorum non intelligitur de legatis inualidis: & dos

sua portione hereditatis tanquam a alienum, & non tanquam legatum: quia inutile est pro sua portione hereditaria quasi a se sibi relictum. pro parte autem coheredis non deducit vxor partem aliam dotis pra. legatae: quia non est soluenda de portione coheredis, sed a coherede percipienda iudicio fami. ercisc. & est ratio quare vxor deducit partem dotis pra. legatae pro sua portione hereditatis tanquam a alienum, & aliam partem dotis iudi. fami. erciscun. tanquam a alienum similiter, quia ipsa vtrumque consequitur, siue consequi debet, scilicet dictam quartam Trebellianicam, & dotem. unde nihil interest inter hanc mulierem qua. debet recipere dotem, & quemuis alium creditorem heredem institutum, & hereditate restituere rogatum: quia sicut ille creditor deduceret sibi debitum in restitutione hereditatis, ita & hac vxor eo modo qui dictus est. Idem est si ab ea vxore mea reliqui fideicommissi suae partis hereditatis in qua eam institueram non deductis dictis legatis. nam semper debet pra. deducere dotis partem pro ea parte qua instituta est, tanquam a alienum, & aliam partem dotis

qua. fuit pra. legata, deducitur vt debitum, seu vt a alienum: nec talis deductio impeditur per quartam deductionem. Alexand.

L. I. IDEM libro septimodecimo Quaestionum.

Cum heres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatur: non placet ea legata deduci, qua. peti non poterant. Sed cum vxori pro parte heredi scriptae dos pra. legatur ea. que deductis legatis hereditate restituere rogatur: etiam si quartam quam per legem Falcid. retinet, tantum efficiat quantum in dote est, tamen pro sua portione dotis pra. legatae parte. deducit. Cum enim vtrumque consequitur: nihil interest inter hanc mulierem, & quemuis alium creditorem heredem institutum, & hereditate restituere rogatum. Idem probatur & si non deductis legatis fideicommissum ab ea relictum sit.

iudicio fami. erciscun. Viuianus.

o Deductis legatis. relictis a rogato restituere hereditatem aliis legatis singularibus. & secundum hoc distingue, petio pra. cedat restitutionem, an restitutio petitionem legatorum: vt dixi supra eodem l. Marcellus. & l. qui quadringenta. & l. cogi. s. proinde quaeritur. vel dic legatis, id est pra. legatis sibi a coherede. ad quod facit. C. de fideicommissi. l. cum virum. & ad hoc bene facit quod sequitur, sed cum vxori, &c. H.

p Non poterant. in totum vel in partem: quia pro non scriptis vel caducis habentur: vt. C. de cadu. tol. s. in primo. & s. sequenti.

q Pro parte. puta dimidia.

r Etiam si. id est quamuis.

s Pro sua portione. scilicet hereditatis.

t Deducit. non iure legati: quia inutile est pro sua portione hereditaria. quasi a se sibi relictum, & sic inutile: vt supra de leg. j. l. legatu. s. j. sed vt a alienum, vt ex fine. l. euidenter ostenditur. pro parte autem coheredis non deducit, quia non est soluendum de sua portione, sed a coherede petendum iudi. fami. ercisc. vt. C. fami. ercisc. l. si qua. & s. fami. ercisc. l. heredes. s. fi. & l. seq. H.

u Consequitur. scilicet quartam & dotem. olim aliud seruabatur: quia alterutro debebat esse contenta: vt. C. de rei vxor. act. s. sciendum & facit supra ad legem Falcid. l. pater. in prin. Item hoc est verum, nisi fuerit instituta animo compensandi dotem cum portione hereditatis. quando non debet habere vtrumque: vt supra ad legem Falcid. l. si debitor. & C. de here. institu. l. si compensandi. H.

x Creditorem. qui deduceret sibi debitum: vt supra eo. l. postulante in prin. & C. ad legem Falcid. in imponenda. H.

y Ab ea. nam debet semper pra. deducere vt a alienum, & quidem totum si ex alio heres est: si pro parte, pro ea parte pro qua heres est: aut distincto animo compensandi legatum, vel non.

Sires aliena. ] CASVS. Caius instituit sibi heredem Seium, & legauit a Seio herede Titio equum Sempronij, & decessit dictus Caius testator. & iste Titius legatarius instituit sibi heredem Sempronium pra. dictum dominum dicti equi: & petiit idem Titius ab eodem Sempronio vt hereditatem suam Titij Mauius restitueret, & decessit dictus Titius. nunquid Mauius cui debet restitui hereditas Titij per Sempronium, poterit petere dictum etiam equum legatum Titio? Er videbatur quod sic, cum inuentus sit dictus equus in hereditate Titi. unde videbatur quod veniret in restitutionem cum aliis rebus Titij: tamen non venit in restitutionem dictus equus: quia eum Sempro. est heres legatarij, talis est ac si ibi Sempronio esset legatus dictus equus, quod legatum non valet

re vxor deducit partem dotis pra. legatae pro sua portione hereditatis tanquam a alienum, & aliam partem dotis iudi. fami. erciscun. tanquam a alienum similiter, quia ipsa vtrumque consequitur, siue consequi debet, scilicet dictam quartam Trebellianicam, & dotem. unde nihil interest inter hanc mulierem qua. debet recipere dotem, & quemuis alium creditorem heredem institutum, & hereditate restituere rogatum: quia sicut ille creditor deduceret sibi debitum in restitutione hereditatis, ita & hac vxor eo modo qui dictus est. Idem est si ab ea vxore mea reliqui fideicommissi suae partis hereditatis in qua eam institueram non deductis dictis legatis. nam semper debet pra. deducere dotis partem pro ea parte qua instituta est, tanquam a alienum, & aliam partem dotis

Quarta.

e] Hoc verum quando simpliciter legata sunt relictis: secus quando heres est grauatus restituere deductis legatis. Pau. & Alex.

In huc locum cum Plato dial 4 de legib. Valer. Maxi. lib. 5. ca. 4. Quia in ea non testatur, licet bene in castrensi peculio, seculum Bart. & Ange. Concor. glo in e. fi. in fi. in ver. regulariter extra de iudi. lib. 6. glo. ordi. in l. si. s. necessitate in glo. in verb. imponenda. C. de bo. qua. lib. c] Adde iudicem in sententia debere aduertere quando quis egeat, & quando non, & est singulare in Spec. tit. de offi. om. iud. s. de beneficio. idem in tit. de renun. & conclusi. vers. item benefic. d] Ibi mater non committit tantam culpam ad secunda vota transendo, sicut hic pater dissipa. do Alexan.

quia sua res non potest alicui legari. & sic peruenit in eum casum a quo non potest incipere. [SERVVS AB ALTERO.] Institui mihi heredes Titium & Seium: & a Titio reliqui libertatem Stichum seruo meo: & a Seio reliqui eidem Stichum fideicommissum. hereditatis in qua institueram eundem Seium, & decessi. postea neuter dictorum meorum heredum vult adire hereditatem. nunquid praetor debet interponere partes suas ad cogendum. aliquem dictorum heredum adire ad postulationem dicti Stichi? Et certe non: quia neque propter solam libertatem compellitur adire Titius heres a quo sola libertas est relicta dicto Stichum, neque is Seius heres a quo libertas data non est, sed sola pars hereditatis in qua fuit institutus propter eum Stichum qui nondum liber est, compellitur ut adeat: & senatusconsulto Trebelliano quod loquitur de cogendo heredem adire, tunc demum locus est, cum ab omnibus, id est ab aliquo omnium heredum directa vel fideicommissaria libertas datur, a quo hereditas quoque relinquatur. sed si forte iste Titius heres a quo libertas data est dicto Stichum, portionem suam hereditatis repudiavit cum fuit institutus pure, vel exclusus conditione sub qua fuit institutus, cum eius portio hereditatis ad alterum, id est ad Seium coheredem suum peruenit: defendi poterit adire cogendum dictum Seium. quid enim interest quo iure coeperit dictus Seius esse debitor libertatis & hereditatis, scilicet utrum ex sua persona, vel ex persona coheredi? certe nihil interest. sufficit enim quod utrumque ab eodem debeatur aliquo modo ad hoc ut ipse cogi possit adire. Viuianus.

**Heres non cogitur restituere id quod ad eum peruenit non ut ad heredem. Bartolus.**

LII. IDEM libro nonodecimo Questionum.

**S**i res aliena a Titio legata fuerit, isque domino rei herede instituto petierit ut hereditatem Mauius restituat: Mauius legatum inutiliter petet. Non enim poterit consequi quod ad institutum, id est rei dominum peruenire non poterat.

**Si ab vno debetur hereditas, ab alio libertas, non est locus coactioni. secus si ab eodem utrumque debeatur, siue ab initio, siue ex post facto per accidens. Bartolus.**

Seruus ab altero ex heredibus libertatem, ab altero fideicommissum hereditatis accepit. Si neuter adire velit, nullae praetoris partes erunt: quia neque propter solam libertatem compellitur adire: neque is a quo libertas data non est, propter eum qui nondum liber est, ut adeat compellitur: & senatusconsulto locus est, cum ab omnibus directa vel fideicom-

missa libertas ab eo datur, a quo hereditas quoque relinquatur. Sed si forte is a quo libertas data est, portionem suam repudiavit, vel conditione exclusus fuerit, defendi poterit adire cogendum. Quid enim interest, quo iure debitor libertatis & hereditatis idem esse coeperit?

cum seruus. & de codicillis. quidam. in fi. & de legationibus. si duobus. §. j. & infra de Carbonia. edict. l. iij. §. si is. Argu. contra infra eod. l. si patroni. §. qui fideicommissi. & infra de solutio. l. & magis. & de inoffic. test. l. nihil. §. si. Item haec lex loquitur in seruo hereditario: ut. §. eo. l. mulier. §. non est. non heredis vel extranei: ut. §. eo. l. cogi. §. sed si a seruo.

**N**on est cogendus. ] **C**ASVS. Institui mihi heredem Titium, & seruum meum Stichum legavi Seio, & rogavi eundem Seium legatarium ut manumitteret dictum Stichum. Item rogavi dictum Titium heredem ut hereditatem meam restitueret eidem Stichum, & decessi. nunquid dictus Stichus potest facere cogi dictum Mauium heredem adire hereditatem meam, quam ipse heres dicit sibi esse suspectam? Et certe non, cum status hominis, id est dicti Stichi circa libertatem, pendeat ex legato de se Stichum relicto dicto Seio. potest enim esse quod ante decedat idem Stichus quam manumittatur a dicto legatario, & ita incommodum sentiet heres, si adiuisset coactus. nam tenetur creditoribus hereditariis. nempe autem se cogitur adstringere hereditariis actionibus propter legatum. si autem viuo me testatore dictus Seius cui legavi Stichum,

f] Dic quod in illis. l. co-trariis ex di-tieritate p-sonarum, & casum re-sultat diuer-sitas ratio-nis, secundum Barto. Imo. & Alexan. g] Qui non est paratus seruum ven-dere: alias esset locus coactioni. Barto. & Alexan.

decessit, & ita defecit legatum Stichi, & remansit dictus Stichus apud dictum meum heredem cum suo honore, & sic heres tenetur eum manumittere, sicut tenebatur legatarius: tunc benigne responderetur cogendum heredem adire, cum in ipso heredis sit potestate manumittere eum, & restituere ei hereditatem, & ita ab eodem herede coepit deberi Stichum hereditas & libertas: ut. §. l. proximi in fin. Viuianus.

LIII. IDEM libro vicinimo Questionum.

**N**on est cogendus heres suspectam adire hereditatem ab eo cui libertas a legatario, hereditas ab herede relicta est: cum status hominis ex legato pendeat, & nempe se cogatur adstringere hereditariis actionibus propter legatum. Quid enim si inter moras non manumittente legatario seruus decesserit? Si autem viuo testatore legatarius decesserit, benignè responderetur cogendum adire: cum in ipso sit potestate manumisso restituere hereditatem.

decessit, & ita defecit legatum Stichi, & remansit dictus Stichus apud dictum meum heredem cum suo honore, & sic heres tenetur eum manumittere, sicut tenebatur legatarius: tunc benigne responderetur cogendum heredem adire, cum in ipso heredis sit potestate manumittere eum, & restituere ei hereditatem, & ita ab eodem herede coepit deberi Stichum hereditas & libertas: ut. §. l. proximi in fin. Viuianus.

- D** Heres. suus, vel extraneus.
- Q** A legatario. cui seruus erat legatus, & rogatus de manumittendo.
- R** Hominis. circa libertatem. arg. §. de capi. demi. l. fi.
- P** Pendeat. potest enim esse quod ante decedat quam manumittatur, & ita incommodum sentiret heres si adiuisset coactus. nam teneretur creditoribus. nec posset dici hic subueniendum: ut. §. eo. l. postulante. in fi. j. respon. nam ibi distrahuntur bona a creditoribus eius cui hereditas erat restituenda. nam seruus ille fideicommissus liber iam factus decessit. hic autem seruus decessit nullos ergo habet creditores. Sed quid si sua sponte adiit heres, sicque legatarius factus dominus serui eum manumisit? nunquid hic coget heredem ut restituat? Respon. sic. nam hic status non pendet. idem credo & si nondum sit manumissus. sed ipse stulte agit, si petit sibi restitui adhuc. Azo. quia per eum domino suo & legatario quaeritur.
- C** cogatur. a seruo. idem est si a legatario dicatur cogi.
- U** Propter legatum. libertatis solum, vel hereditatis solum seruo relicto: ut. §. eo. l. proximi. §. j.
- X** Legatario. quia forte non proderat nondum adita hereditate, vel post aditam decessit antequam manumitteretur.
- Y** Decesserit. & sic heres remanet in damno: ut dictum est.
- Z** Viuo testatore. & ita videtur quod legatum serui sit pro non scripto, vel in causa caduci. quo modo ergo locum habent sequentia? Respon. Ioan. h. quod testator manumisit cum forte aliquid erat ei relicto ut manumitteret. & quod subiicit, exponere in potestate eius, scilicet heredis. H.
- A** Manumisso. scilicet ante in vita testatoris.
- B** Restituere hereditatem. etiam si ipse nolit recipere cum eum coegit adire: ut supra eo. l. postulante. in fi. j. respon. sed in superiori casu cum legatarius viuit, nec seruus est manumissus, non est in potestate heredis restituere, cum libertas impendeat ab alio, id est a legatario: etiam si seruus fuerit hereditarius. hic autem non pendet: sed hodie, etiam si non fuit manumissus in vita testatoris, cogitur

h] Nihil est sed dic quod legata quasi caduca remanent apud heredem cum onere suo. ideo heres cogitur manumittere. Pau. & Alex. i] Imo etiam de iure digestorum per. l. si vero. §. pro non scripto j. de fideicom.

a] Non est verum, quando dispositio est perfecta, & iam consummata: ut in hoc casu secundum Barto. in l. pluribus. §. si de verb. oblig. b] Haec expositio non est necessaria, secundum Barto. & Alexand. c] Sed quid in monacho quia iura de vno loquentia habent locum in altero. l. cui fundus. §. seruum & ibi Alex. §. si cert. peta. dic plene per Bar in l. si alienum. in principi. §. de here institu. & Bald. in l. 12. col. C. de his quae poe. no. d] Sequitur hanc gloss. Barto. & Pan. e] Etiam hoc casu de equitate Pau. & Alexan.

- A** Si res aliena. puta Sempronij.
- B** Isque. scilicet Titius legatarius.
- C** Domino. scilicet Sempronio.
- D** Herede instituto. a se Titio.
- E** Petierit. scilicet Titius a Sempronio herede.
- F** Legatum. id est rem legatam praedicto Titio. videbatur enim cum inuenta sit in hereditate Titij, quod veniat in restitutione cum aliis, maxime si testator legauit sciens rem alienam: unde debebitur aestimatio: ut insti. de leg. §. non solum. sed tamen non venit, quia cum Sempronius est heres legatarij, tale est ac si esset legata sibi Sempronio. quod non valet: quia sua res alicui legari non potest: ut insti. de leg. §. sed si rem. & sic peruenit in eum casum a quo incipere non potest, & sic vitatur: ut supra ad legem Aquilianam le. quia.
- G** Compellitur adire. s. a quo sola libertas est relicta: ut. §. l. proximi.
- H** Data non est. sed sola hereditas & pars. & facit. §. eo. l. si cui pure. §. j. & §. eo. l. si patroni. §. imperator.
- I** Senatusconsulto. Trebelliano.
- K** Ab omnibus. id est ab aliquo omnium.
- L** Ab eo. herede. sic. §. de tuto. & cur. da. ab his. l. si impuberi. sed cum hereditate & libertas tacite datur: ut. C. de neces. ser. l. quidam §. j. videtur cogi ille a quo hereditas est relicta. Respon. ibi directo libertas datur: hic per fideicom. argu. supra de testa. tu. l. qui tutelam. §. j. Item, nunquid etiam hereditas seruo potest relinqui sicut legatum: ut. C. de neces. ser. l. quidam. §. illo? Respon. ibi exhortatur heres. d. nam non cogitur ad dandum. e. & facit. §. eo. l. si cui. §. j. Accursius.
- M** Conditione. sub qua fuit institutus. & sic alteri accrescit: ut hic, & C. de cadu. tol. §. sin autem.
- N** Alterum. a quo fideicommissum erat relicto.
- O** Quo iure. scilicet ex persona sua, vel alterius. certe nihil. sufficit enim quod utrumque debeatur ab eodem. sic. §. de verb. oblig. l.

gitur heres manumittere. nam siue pro non scripto est relictum libertatis, siue in causa caduci, vt quia legatarius decessit ante testamentum, vel post ante testatorem: remanet apud heredem cum onere: vt. C. de cadu. tollen. §. in primo. ibi, nisi perraro &c. & §. pro secundo. & §. de fideicommissis lib. l. cum vero. §. si pro non scripto. Idē dico in eo quod est a-

pertavoce caducū. nam legatū liberratis, vel legatum relictū seruo legato non cedit nisi ab adita hereditate: vt. C. de cadu. tollen. §. in no uissimo. & sic mortuo legatario ante aditā hereditate post mortē testatoris, remanet apud heredem similiter cum onere: vt. C. de cad. tol. §. ne autem. sic ergo cogitur manumittere & restituere, cum ab eodē incipit deberi hereditas & libertas: vt. §. l. proxi. §. fin. Item contra. huic l. videtur. §. eo. l. apud. §. Antistia. & l. cogi. §. fi. sed dic vt ibi. Item quo iure cogitur quis adire? dic officii. iudi. argu. §. l. proxi. ibi, nullae partes pra. & c. e contra iure actionis, arg. §. eo. l. Papi nianus. primum verius.

**T**itius rogatus. ] **CASVS.** Gaius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum q̄ restitueret Mæuio illud qd̄ ex hereditate sua superesset tempore mortis di-

cti Titij heredis, & decessit dictus Gaius. postea Titius heres in medio tempore ante mortem suam plura alienauit, & deminuit de hereditate, & decessit dictus Titius heres. nūquid Mæuius fideicō. poterit petere ab herede heredis illud quod alienatum vel deminutum fuit per heredem? & distinguitur: Aut alienauit vel deminuit heres gratia interuertendi fideicommissi dicto Mæuio relictū, aut non gratia interuertendi. primo casu poterit dictus Mæuius fideicō. petere: secundo casu non poterit. sed hoc quod dixi in secundo casu, corrigitur per imperatorem Marcum qui iudicauit in tali quæstione, erogationes quæ ex hereditate factæ dicebantur per heredem non causa interuertendi fideicommissi, non ad solam fideicommissi deminutionē pertinere: sed oportere distribui pro rata patrimonij, quod patrimonium propriū habuit heres prædictus aliunde quā a Gaiō testatore: vt videatur heres alienasse & deminuisse tā de suo proprio patrimonio, quā de hereditate Gaij quam debebat restituere Mæuio, & hoc pro rata patrimonij sui proprij. vt puta si valebat forte patrimonium suū proprium. xxx. libras, & hereditas Gaij. xx. & ipse heres alienauerat vel deminuerat medio tempore de hereditate Gaij. xxx. sol. certē de suo proprio patrimonio videtur alienasse vel deminuisse. xvij. sol. & de hereditate Gaij. xvj. sol. & hoc dicit dictus imperator, non tantum ratione æquitatis, verum exemplo quoque mortis: & sumpsit exemplum de tali quæstione, & solutione eiusdem. Gaius habens duos filios in potestate, & vnum emancipatum militem, fecit testamentum, & instituit sibi heredes dictos duos suos filios, & præterit militem emancipatum, qui miles habebat peculium castrense, & aliud patrimonium quod non erat castrense vel quasi, & in castris in quibus erat in militia, fecerat multos sumptus. petiit hic miles emancipatus præteritus contra tabulas: & sic debet conferre fratribus suis prædictis institutis patrimonium suum quod non erat castrense vel quasi, non autem peculium castrense. certē consultus imperator constituit sumptus quos dictus miles fecerat. debere imputari non tantum patrimonio non castrensi vel quasi, quod patrimonium debuit pati munus collationis: sed pro rata etiam castrensis pecuniæ siue peculij. & ita sicut in hac quæstione mediam viam elegit imperator, ita & in superiori quæstione, scilicet cum Titius heres Gaij fecit erogationes de hereditate Gaij non gratia interuertendi fideicommissi Mæuio relictū per Grium a dicto Titio eius herede. propter ergo huiusmodi tra-

**Rogatus restituere quicquid ex hereditate supererit, potest bona fide deminueri. Item in dubio expensa ab utroque patrimonio intelligitur etiam facta pro rata. Bartolus.**

**LIIII. IDEM libro nonodecimo Quæstionum.**

**T**itius rogatus est, quod ex hereditate superfuisset, Mæuio restituere. Quod medio tempore alienatum vel deminutum est, ita quandoque peti nō poterit, si non interuertēdi fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur. Verbis enim fideicommissi bonā fidem inesse constat. Diuus autē Marcus cum de fideicommissaria hereditate cognosceret, his verbis, *Quidquid ex hereditate mea superfuerit, rogo restituas*, & viri boni arbitrium inesse credidit. iudicauit enim erogationes quæ hereditate factæ dicebātur, non ad solā fideicommissi deminutionē pertinere, sed pro rata patrimonij quod heres proprium habuit, distribui oportere. Quod mihi videtur nō tan-

ctatum, scilicet quia poterat esse quod causa interuertendi fideicommissi alienabat dictus Titius heres, & sic etiam totum alienatum tenetur restituere Mæuio fideicommissario: vel si non alienabat causa interuertendi fideicommissi, pro rata tamen est detrahendū, & quod superest, restituendum Mæuio fideicommissario adueniente die. ideo Mæuius fideicō. prædictus debet exigere cautionē ab herede nomine fideicō. sibi restituendi adueniente morte heredis. per hanc autē stipulationē nō potest fideicommissum illud quod ex fideicommissis petere nō poterat: id est partē dictarum erogationum per heredem factarū non gratia interuertendi fideicommissi, quæ pars detrahatur de fideicommissis eo modo qui dictus est: sed vt habeat dictus Mæuius fideic. fideiussores ei⁹ quātitatis quā ex fideicommissis petere potuit. potuit autē petere totū fideicommissum excepta dicta parte erogationū per heredem factarum nō gratia interuertendi fideicommissi, quæ pars detrahatur de fideicommissis eo modo qui dictus est. Viuian.

tum æquitatis ratione, verū exemplo quoque motus fecisse. Cum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quaereretur, præcipuum autem quod in castris fuerat acquisitum, militi relinqui placeret: consultus imperator, sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrēsis pecuniæ decedere oportere constituit. Propter huiusmodi tractatus Mæuius fideicommissi nomine cautionē exigere debet. Quod eo pertinet, nō vt ex stipulatione petatur quod ex fideicommissis peti non poterit: sed vt habeat fideiussores eius quantitatis quam ex fideicommissis petere potuit.